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Αθήνα    
Αριθ.  Eσωτ. Πρωτ.: 15

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Π.Παναγιωτακοπούλου 
Τηλέφωνο: 2131516475
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
            Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
            Τμήμα Ερωτήσεων  
                      Αθήνα 

 KOIN. : 1.Πολιτική Γραμματεία Υφυπουργού 
Κοινωνικής Ασφάλισης
               2. Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού 
Ελέγχου Υπουργείου Οικονομικών
         m.fai@minfin.gr

ΘΕΜΑ:  Αιτήματα των συνεργαζόμενων οργανώσεων συνταξιούχων της Λάρισας.

ΣXET.:  H με  αρ. πρωτ. 2134/11.1.2022 Ερώτηση.
        

Σε απάντηση της σχετικής Ερώτησης που κατατέθηκε στη Βουλή  από τον Βουλευτή κ. 
Κυριάκο Βελόπουλο, αναφορικά με τα αιτήματα συνταξιούχων της Λάρισας όπως αυτά 
διατυπώθηκαν στην ανακοίνωση των συνεργαζόμενων συνταξιουχικών οργανώσεων της 
περιοχής, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:
1.Ως προς τη χορήγηση της 13ης και 14ης σύνταξης στο σύνολο των συνταξιούχων.
Στο πλαίσιο των δημοσιονομικών ορίων και δεσμεύσεων που αναλήφθηκαν βάση του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 – 2016, με την Υποπαρ. 4 της 
παρ. Β του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 προβλέφθηκε από 1.1.2013 η κατάργηση των 
επιδομάτων εορτών Χριστουγέννων και Πάσχα, καθώς και του επιδόματος αδείας που 
προβλέπονται από τις διατάξεις του αρ. 5 του ν. 2592/1998 και του άρθρου Μόνου του ν. 
3847/2010 για τους συνταξιούχους του Δημοσίου. Αντίστοιχα, με την παρ. 3 της Υποπαρ. 6 της 
παρ. ΙΑ του ίδιου άρθρου και νόμου, προβλέφθηκε η κατάργηση από 1.1.2013 των επιδομάτων 
δώρων εορτών Χριστουγέννων και Πάσχα και του επιδόματος αδείας, που προβλέπονται από 
οποιαδήποτε γενική ή ειδική διάταξη νόμου ή κανονιστική πράξη ή καταστατική διάταξη για 
τους συνταξιούχους και βοηθηματούχους όλων των φορέων και τομέων κύριας και επικουρικής 
ασφάλισης αρμοδιότητας του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, καθώς 
και του ΟΓΑ, του ΝΑΤ και της Τράπεζας της Ελλάδος
Εξάλλου, με τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 4611/2019 προβλέφθηκε η χορήγηση 13ης 
σύνταξης στους δικαιούχους κύριας σύνταξης λόγω γήρατος, αναπηρίας και θανάτου, στους 
δικαιούχους προσυνταξιοδοτικής παροχής και στους δικαιούχους επιδομάτων σύνταξης με αιτία 
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την αναπηρία, το ύψος της οποίας καθοριζόταν με την παρ. 2 του ίδιου άρθρου. Οι σχετικές 
όμως  διατάξεις αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 47 του ν. 4670/2020 και διαμορφώθηκαν με το 
άρθρο 74 του ν. 4837/2021, με τα οποία καταργήθηκε η χορήγηση της 13ης σύνταξης και 
προβλέφθηκε η εγγραφή από 1.1.2020 δαπάνης ύψους 0,5% του ΑΕΠ στον ετήσιο κοινωνικό 
προϋπολογισμό, από την οποία καλύπτεται  η δαπάνη που δημιουργείται ετησίως σε εφαρμογή 
των αριθμ. 1890/2019 και 1891/2019 αποφάσεων της Ολομέλειας του Συμβουλίου της 
Επικρατείας και τυχόν πλεόνασμα μεταφέρεται στον e-ΕΦΚΑ προκειμένου να καλυφθούν 
παροχές πρόνοιας και υγείας και δαπάνες κοινωνικής ασφάλισης. Η δαπάνη των πολιτικών 
αυτών χρηματοδοτείται από τον κρατικό προϋπολογισμό και οι σχετικές πιστώσεις εγγράφονται 
στον ετήσιο προϋπολογισμό του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.   
Σημειώνεται ότι η κατάργηση της χορήγησης της 13ης σύνταξης του άρθρου 120 του 
ν.4611/2019, κρίθηκε αναγκαία προκειμένου να είναι δυνατή η κάλυψη του κόστους νέων 
πολιτικών, όπως η άρση των περικοπών στις επικουρικές συντάξεις, η αύξηση των κύριων 
συντάξεων λόγω των νέων αυξημένων ποσοστών αναπλήρωσης του ν. 4670/2016, καθώς και η 
χρηματοδότηση πολιτικών πρόνοιας, κοινωνικής αλληλεγγύης και υγείας. 

2. Όσον αφορά το αίτημα περί αύξησης του ποσού των καταβαλλόμενων συντάξεων. 
Με την παρ. 4 του αρ. 25 του ν. 4670/2020 προβλέπεται ότι από 1.1.2023 το συνολικό ποσό 
της σύνταξης των συνταξιούχων αυξάνεται κατ’ έτος, με κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, με βάση τον συντελεστή που προκύπτει 
από το άθροισμα του ετήσιου ποσοστού μεταβολής του ΑΕΠ συν το ποσοστό μεταβολής του 
μέσου ετήσιου δείκτη τιμών καταναλωτή του προηγούμενου έτους, διαιρούμενου δια του δύο 
(2) και δεν υπερβαίνει το ποσοστό μεταβολής του μέσου ετήσιου γενικού δείκτη τιμών 
καταναλωτή. Για όσους συνταξιούχους η σύνταξη έχει επανυπολογισθεί βάσει του αρ. 14 παρ. 3 
του ν. 4387/2016, όπως τροποποιήθηκε με παρ. 3.βα του αρ. 25 του ν. 4670/2020 και ισχύει, 
και διατηρούν θετική προσωπική διαφορά, ήτοι το καταβαλλόμενο ποσό των προ του 
επανυπολογισμού συντάξεών τους είναι μεγαλύτερο εκείνου που προκύπτει από τον 
υπολογισμό τους σύμφωνα με τον πίνακα 2 της παραγράφου 5 του άρθρου 8 του ν. 
4387/2016, οι ανωτέρω κατ’ έτος αναπροσαρμογές συμψηφίζονται  με το ποσό της προσωπικής 
τους διαφοράς και μέχρι εξάντλησης αυτού, και στη συνέχεια θα υπάρξει αναπροσαρμογή στο 
καταβαλλόμενο ποσό των συντάξεων αυτών. Πέραν των ανωτέρω, το ισχύον θεσμικό πλαίσιο 
δεν προβλέπει άλλης μορφής οριζόντια αύξηση στα ποσά των καταβαλλόμενων συντάξεων. 
   Για την ενίσχυση πάντως των χαμηλοσυνταξιούχων, με το αρ. 25 του ν. 4865/2021 (Α’ 238) 
χορηγήθηκε έκτακτη οικονομική ενίσχυση σε όσους κατά τον μήνα Νοέμβριο του 2021 
ελάμβαναν οριστική ή προσωρινή κύρια σύνταξη ή προκαταβολή κύριας σύνταξης λόγω 
γήρατος, αναπηρίας ή θανάτου  και πληρούσαν τα κριτήρια της παρ. 2 του ίδιου άρθρου. Το 
ύψος αυτής προσδιορίσθηκε ανά δικαιούχο στο ποσό των διακοσίων πενήντα (250) ευρώ, 
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προσαυξημένο κατά πενήντα (50) ευρώ για κάθε εξαρτώμενο μέλος του δικαιούχου,  σύμφωνα 
με τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2020. Σε περίπτωση που ο 
δικαιούχος ελάμβανε σύνταξη και από τον e-ΕΦΚΑ και από το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους 
(ΓΛΚ), προβλέφθηκε η καταβολή της ενίσχυσης να γίνει από τον e-ΕΦΚΑ.

Τέλος, σημειώνεται ότι το αίτημα περί αφορολόγητης απόδοσης των αναδρομικών ποσών 
κύριων και επικουρικών συντάξεων ανάγεται στην αρμοδιότητα του Υπουργείου Οικονομικών, 
στο οποίο κοινοποιείται το παρόν έγγραφο.

                                                                                           Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                                                                                                 Π.ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ 
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